

Informazione Regolamentata n. 20141-13-2023	Data/Ora Inizio Diffusione 29 Settembre 2023 17:51:19	Euronext Growth Milan
--	--	------------------------------

Societa' : VIMI FASTENERS

Identificativo : 181691

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : VIMIN03 - PELLINI

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 29 Settembre 2023 17:51:18

Data/Ora Inizio
Diffusione : 29 Settembre 2023 17:51:19

Oggetto : Approvazione del progetto di Bilancio
Consolidato al 30 giugno 2023

Testo del comunicato

Vedi allegato.



VIMI FASTENERS: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2023

Novellara, 29 settembre 2023

- **Ricavi consolidati per Euro 31,2 milioni (+18,6% rispetto ai 26,3 milioni di Euro al 30 giugno 2022);**
- **EBITDA adjusted consolidato pari a 4,1 milioni di Euro, rispetto ai 2,4 milioni di Euro al 30 giugno 2022 (+71,8%), con un'incidenza del 13,2% sui ricavi (9,2% sui ricavi al 30 giugno 2022);**
- **Risultato del periodo pari a 1,3 milioni di Euro, rispetto a 0,5 milioni di Euro al 30 giugno 2022;**
- **Indebitamento Netto Consolidato pari a 26,6 milioni di Euro, rispetto ai 14,1 milioni di Euro del 31 dicembre 2022.**

Il Consiglio di Amministrazione della società VIMI Fasteners S.p.A. (“Vimi”, la “Società” o la “Capogruppo”), società leader nella progettazione e produzione di organi di fissaggio ad elevato contenuto ingegneristico per i settori industriale, automotive, oil&gas, aerospace ed altri, già quotata sul sistema multilaterale di negoziazione Euronext Growth Milan organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. (“Borsa Italiana”), riunitosi in data odierna, ha approvato la Relazione Finanziaria Consolidata del Gruppo Vimi (il “Gruppo”) per il periodo chiuso al 30 giugno 2023, sottoposta a revisione contabile limitata.

Come già comunicato in data 13 settembre 2023, si ricorda a tutti gli stakeholders interessati che, in seguito alla pubblicazione in data odierna della relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2023 ed alla pubblicazione dei principali dati economico-finanziari consolidati al 30 settembre 2023, prevista per il giorno 13 ottobre 2023, si terrà un incontro con la comunità finanziaria, in data **16 ottobre 2023** alle ore **11:00**.

Per accreditarsi all'evento e ricevere il link per la partecipazione in modalità virtuale si prega di scrivere all'indirizzo ir@vimifasteners.com, entro le ore 10.00 del giorno 16 ottobre 2023, indicando la preferenza alla partecipazione fisica o da remoto.

PRINCIPALI DATI ECONOMICI, PATRIMONIALI E FINANZIARI SU BASE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2023

RICAVI

I ricavi consolidati hanno superato i 31 milioni di Euro con un incremento del 18,6% rispetto al primo semestre dell'anno precedente, trainati dal record di backlog ordini rilevato alla fine dell'esercizio 2022 e dall'apporto della neo acquisita Filostamp, società facente parte del Gruppo a partire dal 1° aprile 2023, che ha generato ricavi per 2,2 milioni di Euro nel periodo di consolidamento.

Il portafoglio ordini del Gruppo Vimi al 30 giugno 2023, con scadenza entro il 31 dicembre 2023 ed al netto del fatturato realizzato nel primo semestre dell'anno, ammonta a 26,8 milioni di Euro, rispetto a 24 milioni di Euro registrati al 30 giugno 2022.

EBITDA

L'EBITDA adjusted nel periodo di riferimento (al netto di non recurring costs relativi principalmente all'operazione di acquisizione di Filostamp S.r.l.) è pari a 4,1 milioni di Euro, in aumento rispetto ai 2,4 milioni di Euro rilevati al 30 giugno 2022.

Al netto di tale adjustment, il Gruppo Vimi presenta comunque un valore di EBITDA pari a 3,6 milioni di Euro (11,6% del fatturato del periodo), rispetto ai 2,4 milioni di Euro (pari al 9,2% del fatturato) rilevato al 30 giugno 2022.

Il semestre si chiude pertanto con un risultato positivo ed in miglioramento rispetto all'anno precedente grazie all'aumento di fatturato, unitamente ad un processo continuo di efficientamento produttivo e politiche commerciali relative ai prezzi di vendita.

UTILE NETTO

Il Gruppo chiude il primo semestre con un risultato positivo di 1,27 milioni di Euro, rispetto ad un risultato di 0,54 milioni di Euro rilevati nel primo semestre 2022. Per quanto in significativo miglioramento, il risultato, così come per gli esercizi precedenti, risente di un significativo livello di ammortamenti (pari a 2,17 milioni di Euro al 30 giugno 2023), derivanti dal piano di investimenti realizzato negli ultimi anni e dalla rilevazione dei contratti di affitto e leasing contabilizzati secondo quanto previsto dallo standard IFRS16.

INDEBITAMENTO NETTO

Al 30 giugno 2023 il livello di Indebitamento Netto ammonta a 26,6 milioni di Euro, rispetto ai 14,1 milioni di Euro rilevati al 31 dicembre 2022.

Tale variazione risulta prevalentemente dovuta alla rilevazione dei costi di acquisizione della Filostamp, unitamente al suo apporto nel bilancio consolidato di ulteriori 2,8 milioni di Euro di impegni per affitti e leasing, contabilizzati secondo quanto previsto dallo standard IFRS 16.

FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO

L'esercizio 2023 si è aperto in una situazione caratterizzata da un clima generale complesso ed incerto, senza significativi miglioramenti rispetto alla fine dell'esercizio 2022.

Continua a sussistere una importante situazione di incertezza a livello globale, i mercati non cessano di mostrare una forte volatilità, mentre tassi di interesse e inflazione rimangono su livelli molto elevati.

Il conflitto Russo-Ucraino, nonostante il passare dei mesi, non ha mostrato segni di ridimensionamento: pur considerando, infatti, che non sono presenti tra i propri clienti e fornitori diretti società ucraine o russe, il management del Gruppo pone grande attenzione sui possibili impatti indiretti sulla supply chain e sulle forniture agli OEMs, con un costante monitoraggio dei settori di riferimento.

Il Gruppo continua quindi a muoversi all'interno di uno scenario macroeconomico che da anni ormai non accenna a ritrovare una propria stabilità. In questo contesto complesso e mutevole, la sfida delle società del Gruppo rimane quella di riuscire a mettere in campo efficaci politiche commerciali relative ai prezzi di vendita, unitamente ad azioni volte all'efficientamento dei processi produttivi.

Il livello record di ordinativi ricevuti alla fine dell'esercizio 2022 ha trainato l'apertura di questo esercizio, permettendo al Gruppo di realizzare vendite per oltre 31 milioni di euro nel primo semestre dell'anno, nonostante il perdurare della recessione in Germania, tra i principali mercati di riferimento per le società del Gruppo. Il rallentamento delle vendite verso i clienti tedeschi è stato compensato da ramp-up con nuovi clienti e da una graduale ripresa del settore automotive.

A supporto di una crescita continua e strutturata, sono state fortemente intensificate le azioni di business development e scouting di nuovi clienti per tutte le società consolidate.

Costante, inoltre, è stato l'impegno verso i processi di efficientamento della produzione e riduzione dei costi operativi, in particolare con la messa in funzione del nuovo impianto fotovoltaico sullo stabilimento della Capogruppo, che ha permesso un contenimento dei costi energetici rispetto all'esercizio precedente.

Perseguendo gli obiettivi di crescita previsti dal Piano Strategico, è stata perfezionata l'acquisizione della società Filostamp Srl, storica società piemontese produttrice di fasteners, che permetterà la realizzazione di importanti sinergie, sia commerciali che produttive, con l'ampliamento della gamma di prodotti già offerti dalle società del Gruppo e che, grazie all'importante dotazione di macchinari presenti nell'azienda, permetteranno di sostenere la futura crescita di fatturato.

L'operazione, dal controvalore di 10 milioni di euro, è stata parzialmente coperta mediante la sottoscrizione di un finanziamento da parte dell'azionista di controllo, Finregg SpA, per un ammontare di 5 milioni di euro, che ha permesso di far fronte al pagamento della prima tranche. I pagamenti successivi si completeranno entro il 2027 grazie alla generazione di cassa della Filostamp stessa.

Continua anche l'impegno di comunicazione e trasparenza verso tutti gli stakeholders, con la pubblicazione, nel mese di aprile 2023, del Bilancio di Sostenibilità per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022.

La pubblicazione di questo documento, totalmente su base volontaria in quanto non richiesto come obbligatorio dalla normativa vigente per i gruppi di queste dimensioni, e per la prima volta oggetto di revisione limitata da parte di un auditor esterno, è avvenuta contestualmente all'approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione della capogruppo del progetto di Bilancio economico-finanziario 2022.

In generale, sulla base dei risultati ottenuti e degli indicatori di carattere finanziario, gestionale e operativo disponibili, gli Amministratori del Gruppo valutano che, pur in presenza di un contesto economico e finanziario

globale incerto, non sussistono rischi sulla continuità aziendale, né criticità circa la capacità del Gruppo di far fronte alle proprie obbligazioni nei prossimi 12 mesi.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO

Il terzo trimestre 2023 non ha mostrato cambiamenti significativi rispetto al periodo precedente: il contesto macroeconomico rimane incerto e volatile, il conflitto russo-ucraino non mostra cenni di una prossima risoluzione, l'economia continua a mostrare un generale rallentamento, i tassi di interesse hanno raggiunto livelli massimi, dai quali ci si augura che possano presto ricominciare a scendere.

Se l'esercizio 2022 si era concluso con un incremento importante degli ordinativi da parte dei clienti, spinti soprattutto dalla necessità di garantirsi le scorte per sostenere la ripresa successiva alla pandemia, supportando il buon fatturato del primo semestre 2023, ad oggi si assiste, al contrario, ad un rallentamento degli ordinativi da parte di clienti consolidati. Le importanti attività di sales development poste in essere dalle società del Gruppo Vimi sono state comunque in grado di aggiudicarsi contratti di vendita con nuovi clienti, ed in particolare si segnalano le prime forniture per un nuovo importante cliente globale nel settore dei motori industriali e della componentistica. Si sono altresì realizzati in questi mesi i primi ordinativi di un iconico brand italiano di superbike per viti ad alte performance, a riprova della continua capacità di crescita e di sviluppo tecnologico dei prodotti offerti.

Costanti rimangono le attività di monitoraggio e aggiornamento delle politiche commerciali, che continuano ad essere fondamentali per garantire stabilità al Gruppo in un momento di volatilità ed incertezza come quello attuale. Tali attività permetteranno di sostenere la marginalità del Gruppo, anche tenendo conto dell'aumento del costo del lavoro a partire dal mese di giugno 2023, a fronte dell'adeguamento del CCNL del settore metalmeccanico.

Con la nuova nomina della figura di Integration Leader, è in corso un serrato processo di integrazione commerciale e produttiva tra la neo-acquisita Filostamp e le altre società del Gruppo. Tale attività rafforzerà già nel breve/medio periodo le efficienze produttive, unitamente al rafforzamento dei rapporti con clienti e fornitori con indubbi vantaggi in termini di fatturato e marginalità.

Si segnala inoltre come si siano concluse le attività di ricerca e selezione di una figura di Technical Sales per il mercato americano, per il quale il management vede grandi potenzialità e possibilità di sviluppo ed ulteriore crescita.

Nonostante tutte le criticità sopra rappresentate, pertanto, si rileva come il Gruppo stia mettendo in atto molteplici strumenti per poter perseguire una crescita solida e costante, anche in un contesto globale così complesso e di difficile previsione.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Il contesto globale nel quale stiamo operando, così complesso e mutevole, rende particolarmente difficile la realizzazione di stime per il futuro.

Le difficoltà che l'economia sta attraversando potrebbero avere un impatto sul business con clienti consolidati; ci si attende tuttavia un aumento dei volumi assorbiti dall'area USA, dove l'economia si sta mostrando più forte, e un ulteriore inserimento di opportunità con nuovi clienti. A riprova di ciò, le attività di sviluppo delle

vendite continueranno in modo significativo nei prossimi mesi, con l'inserimento di nuovi clienti per il settore industrial.

Punto di forza del Gruppo sarà la capacità di diversificare la propria offerta di prodotti, unita alla differenziazione a livello di aree geografiche e settori di riferimento serviti: questi fenomeni, uniti tra loro, caratterizzano infatti la forte resilienza del Gruppo alle ciclicità di mercato, fondamentale soprattutto in questo periodo di forte volatilità.

Come sopra già accennato, inoltre, il processo di integrazione della Filostamp all'interno del Gruppo continuerà in modo sempre più capillare con aumento del fatturato e di efficientamento dei costi, con conseguente miglioramento dei margini consolidati.

La stessa Filostamp, inoltre, oggetto di consolidamento solo per tre mesi nel primo semestre 2023, sarà integralmente consolidata per l'intero secondo semestre dell'anno: il Gruppo, pertanto, si aspetta di trarre vantaggio da tale acquisizione in modo più significativo nella seconda parte dell'esercizio.

Il Gruppo Vimi chiude il primo semestre con un portafoglio ordini con scadenza entro l'esercizio 2023 (al netto del fatturato realizzato al 30 giugno) di 26,8 milioni di euro (24 milioni di euro al 30 giugno 2022). Alla luce di questo, le aspettative restano quindi positive per l'esercizio in corso e per gli anni a venire. Pertanto, sulla base dei risultati ad oggi ottenuti dal Gruppo e degli indicatori di carattere finanziario, gestionale e operativo, gli Amministratori hanno valutato che, pur in presenza di un incerto contesto economico e finanziario globale, non sussistono incertezze sulla continuità aziendale, né criticità circa la capacità del Gruppo di far fronte alle proprie obbligazioni nei prossimi 12 mesi.

www.vimifasteners.com

Vimi Fasteners, con sede a Novellara (RE), opera nel settore della meccanica di alta precisione ed è leader nella progettazione e produzione di organi di fissaggio ad elevato contenuto ingegneristico per i settori automotive, industriale, oil&gas e aerospace. Il Gruppo opera in partnership con i propri clienti (OEM, Tier1 e distributori) e sviluppa soluzioni personalizzate, che esporta in tutto il mondo, utilizzando acciai speciali, superleghe e tecnologie d'avanguardia nella produzione integrata dei suoi prodotti.

Codice ISIN: **IT0004717200**

Ticker: **VIM**



Per maggiori informazioni:



Contatti Investor Relations Manager

Fabio Storchi | fabio.storchi@vimifasteners.com

Comunicazione e Relazioni Esterne

Serena Ferrari | ir@vimifasteners.com |

Contatti Euronext Growth Advisor

Integrae SIM S.p.A. | info@integraesim.it | +39 02 96846864

* * * * *

Il presente comunicato non costituisce un'offerta al pubblico di prodotti finanziari in Italia ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. t), del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58. Il presente comunicato (incluse le informazioni ivi contenute) non costituisce né forma parte di un'offerta al pubblico di prodotti finanziari né una sollecitazione di offerte per l'acquisto di prodotti finanziari e non sarà effettuata un'offerta di vendita di tali prodotti in qualsiasi giurisdizione in cui tale offerta o vendita sia contraria alla legge applicabile. Il presente comunicato non costituisce un'offerta di vendita di prodotti finanziari negli Stati Uniti d'America, in Australia, Canada e Giappone e qualsiasi altra giurisdizione in cui tale offerta o vendita sono proibiti e non potrà essere pubblicato o distribuito, direttamente o indirettamente, in tali giurisdizioni. I prodotti finanziari menzionati nel presente comunicato non sono stati e non saranno registrati ai sensi del Securities Act degli Stati Uniti d'America del 1933, come modificato; tali prodotti non potranno essere offerti o venduti negli Stati Uniti d'America in mancanza di registrazione o di un'esenzione dall'applicazione degli obblighi di registrazione. La documentazione relativa all'offerta non è stata/non verrà sottoposta all'approvazione della CONSOB e di Borsa Italiana S.p.A.

ALLEGATO 1 - SCHEMI DI BILANCIO

Si riportano di seguito gli schemi di Conto Economico, Stato Patrimoniale e schema dell'Indebitamento Finanziario Netto consolidati del Gruppo riclassificati, unitamente al prospetto di rendiconto finanziario, redatti al 30 giugno 2023.

La Relazione Finanziaria Semestrale nella sua interezza, redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS e oggetto di limited review da parte della società di revisione Deloitte & Touche S.p.A., comprensiva dei Prospetti di Bilancio, della Relazione sulla Gestione e delle Note Esplicative, sarà resa disponibile nei termini di legge presso la sede sociale, sul sito *internet* della Società nonché sul sito internet www.borsaitaliana.it, sezione Azioni/Documenti.

SCHEMI DI BILANCIO RICLASSIFICATI – BILANCIO CONSOLIDATO GRUPPO VIMI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO AL 30 GIUGNO 2023

€/000	30.06.2023	%	30.06.2022	%
Ricavi	31.241	100,00%	26.329	100,00%
Costo del venduto	(20.039)	-64,14%	(17.182)	-65,26%
Margine lordo industriale	11.202	35,86%	9.147	34,74%
Costi amministrativi	(4.365)	-13,97%	(3.582)	-13,60%
Costi commerciali	(1.340)	-4,29%	(1.278)	-4,85%
Altri costi operativi	(1.889)	-6,05%	(1.874)	-7,12%
Margine operativo lordo (EBITDA)	3.608	11,55%	2.413	9,17%
Ammortamenti e altre svalutazioni	(2.168)	-6,94%	(1.930)	-7,33%
Risultato operativo - (EBIT)	1.440	4,61%	483	1,83%
Proventi finanziari	559	1,79%	191	0,73%
Oneri finanziari	(528)	-1,69%	(170)	-0,65%
Risultato prima delle imposte	1.471	4,71%	504	1,91%
Imposte sull'esercizio	(201)	-0,64%	31	0,12%
Risultato dell'esercizio	1.270	4,07%	535	2,03%
<i>Non-recurring costs</i>	528	2,04%	-	-
Ebitda Adjusted	4.136	13,24%	2.413	9,17%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO AL 30 GIUGNO 2023

€/000	30.06.2023	%	31.12.2023	%
Crediti commerciali e acconti a fornitori	16.150	28%	9.758	22%
Rimanenze	15.464	27%	12.964	29%
Debiti commerciali e acconti da clienti	(11.159)	-19%	(9.225)	-21%
Altri Crediti e Debiti netti	(3.611)	-6%	(2.995)	-7%
Capitale netto di funzionamento	16.844	29%	10.503	24%
Immobilizzazioni materiali	17.650	31%	13.616	31%
Immobilizzazioni immateriali	19.937	35%	16.782	38%
Immobilizzazioni finanziarie	97	0%	1	0%
Crediti verso altri e imposte anticipate	5.612	10%	5.491	12%
Capitale fisso	43.297	75%	35.891	81%
Fondo TFR e altri debiti a lungo termine	(2.745)	-5%	(2.051)	-5%
Capitale investito netto	57.396	100%	44.343	100%
Posizione finanziaria netta (A)	26.592	46%	14.086	32%
Patrimonio netto (B)	30.804	54%	30.257	68%
Totale fonti di Finanziamento (A) + (B)	57.396	100%	44.343	100%

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO AL 30 GIUGNO 2023

€/000	30.06.2023	31.12.2022
A. Disponibilità liquide	2.539	1.546
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	-	-
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	2.539	1.546
E. Debito finanziario corrente	(1.151)	(762)
<i>E1. di cui debiti per leasing</i>	(1.151)	(762)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(9.232)	(9.863)
G. Debito finanziario acquisizione Filostamp	(864)	-
H. Indebitamento Finanziario Corrente (E) + (F) + (G)	(11.247)	(10.625)
I. Indebitamento Finanziario (Posizione Finanziaria) Corrente Netto (H) + (D)	(8.708)	(9.079)
J. Debito finanziario non corrente	(14.407)	(5.006)
<i>J1. di cui debiti per leasing</i>	(4.083)	(1.925)
K. Strumenti di debito	-	-
I. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
L. Debito finanziario acquisizione Filostamp	(3.477)	-
M. Indebitamento Finanziario non corrente (J) + (K) + (I) + (L)	(17.884)	(5.006)
N. Totale Indebitamento Netto (M) + (I)	(26.592)	(14.085)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2023

	30.06.2023	31.12.2022
ATTIVITÀ OPERATIVA		
Utile dell'esercizio	1.270	1.745
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali	2.162	3.765
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(2)	(44)
- Variazione dei fondi per rischi ed oneri e passività per benefici a dipendenti	(79)	(292)
-Altre variazioni non monetarie	(39)	(390)
- Imposte	201	208
Sub Totale	2.243	3.247
(Incremento) o decremento crediti commerciali e altri crediti	(2.930)	1.005
(Incremento) o decremento delle rimanenze	(1.128)	(1.767)
Incremento o (decremento) dei debiti commerciali ed altri debiti	(1.467)	(2.072)
Imposte pagate	(61)	(61)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA (A)	861	2.097
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(995)	(2.037)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(159)	(578)
Investimenti in partecipazioni	-	-
Aggregazioni aziendali al netto della cassa acquisita	(3.694)	-
Vendita di immobilizzazioni	-	44
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (B)	(4.848)	(2.571)
ATTIVITÀ FINANZIARIA		
Rimborso dei debiti finanziari	(2.486)	(4.956)
Altre variazioni attività/passività finanziarie	8.709	5.424
Acquisto di azioni proprie	-	-
Dividendi pagati	(714)	-
Interessi e dividendi incassati (corrisposti)	(529)	(359)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL' ATTIVITÀ FINANZIARIA (C)	4.980	109
VARIAZIONE NETTA CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE (D=A+B+C)	993	(365)
CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	1.546	1.911
CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	2.539	1.546

Fine Comunicato n.20141-13

Numero di Pagine: 12